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-TECHNOLOGY DEVELOPMENT- 

1.3

 

 

Jones, 1995:348

Groover, 1996:1

(Robbins, 1987:  125)

(Daft 1992:113)

(Narayanan 

& Nath, 1993: 112)

Dilworth, 1992:213
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Jones, 1995:348

(Porter, 1986:14, Krajewski & Ritzman, 

1993: 216) 

 2.3

 . (Wheelwright & Clark, 1992: 29-30) 

(Porter, 1985: 172; Porter, 

1986:14; Buffa, 1993: 103; Krajewski & Ritzman, 1993: 38; Lall, 1993: 3; Stonebraker 

& Leong, 1994: 495; Pitts & Lei, 1996: 61; Martinich, 1997: 340) 

(Rastogi, 1993: 602)
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31

(Evans, 1993:159-168;

Krajewski & Ritzman, 1993:37-42;Aquilano et al., 1995:64-65) 

1Idea Generation

2 Screening & Economic Analysis

3Preliminary Design & Testing
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4Final Design

Concurrent EngineeringParallel

-Simultaneous-(Askin & Standridge, 1993:7; Evans, 1993: 174; 

Hill, 1993: 30; Krajewski & Ritzman, 1996:158)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 خطوات عملية تطوير المنتج: ( 1-3شكل رقم )
Source: Krajewski, Lee J. & Ritzman, Larry P. (1993).”Operation Management: Strategy & 
Analysis”. (5

th 
ed). Addison-Wesley, USA: 37. 

 

) 1) 

 وشىء الفكرة
) 2) 

الغربلت والتحلُل 

 (3 ( الاقتصبدٌ

ولٍ التصمُم الأ

برتبوالاخ  ) 4) 

صمُم الىهبئٍالت  

المىتجبث 

تىبجحال  

ستراتُجُت المىظمتا  

الأفكبر 

 المرفىضت
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1

2

Modular Design

3

4

5

2-3
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2-3 
Sources: - Heizer, Jay & Render, Barry (2012). Operations Management. (10

th
 ed). Parson 

Education, Inc. USA: 38.                                                   
-Slack, Nigle, Chambers, Sturat & Johnston, Robert (2010), “Operations Management 
6

th
 ed.: 72.                                                                   
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WIP

(Pitts & Lei, 1996: 61)

33

1
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2

 

33

   Source: Krajewski, Lee J. & Ritzman, Larry P. (1993). "  Operations    Management: 
Strategy & Analysis " . (3

th
 ed.). Addison-Wesley, USA: 104.

3

 عملية المشروع

 عملُت ورشت العمل

 عملية الدفعة

خط التجمُع  عملُت  

عملُت التذفق 

 تدفق مرن

امستمر تدفق   

 تدفق خطي

 عالي

 صوب العملية صوب المنتج

الإنتاجحجم   
 

 التركيز

 صوب المنتج واطئ

 صوب العملية

لتركيزا  

 عالي

الزبائنية 
 )التنوع(
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34

 

 

 

 

4 3  

Source: Krajewski, Lee J. & Ritzman, Larry P. (1999)." Operations Management: Strategy & 
Analysis ". (5

th
 ed.). Addison-Wesley, USA: 104. 

 

1Vertical Integration 

-Backward Vertical Integration- 

-Forward Vertical Integration- 

 عملية المشروع

عملية ورشة    
 العمل

 عملية الدفعة

 التجميع عملية خط 

 عملية  التدفق المستمر

امتوسطتدفق   

 تدفق مرن

 تدفق خطي

 عالي

 واطئ عالي
 الحجم

 التنوع

تكامل  تنئو  عئيل : ، حجم واطئ  
عمودي اق ، مرونل  ملوارد اك،لر، 

أس مللللا  اقلللل ، م للللارك  كثافلللل  ر
ط طلللا اائللا   نمللز،للوا اك،للر، 

)متغالللللرد، ملللللودن منلللللت  ت من لللللا 
الرقا،للل  المةكمللل ، ملللودن تئلللما  

 عالا ، منت  اائا  .

تكام   تنو  واط :، حجم عيل  
، مرون  موارد اق ، أكثرعمودي 

كثافلل  رأس مللا  اك،للر، م للارك  
ط طلللا مقللت ر، نمللز،للوا اقلل ، 

 قللل  )متمانقللل د،مللودن منلللت  م ا  
ملللللودن مطا، للللل  عالاللللل ، منلللللت  

 معااري.
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2Flexibility- -Resources 

3Capital Intensity
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4Customer Involvement

5–Demand Pattern-

6–Product Quality-

 

 

1–Process Chart- 
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O 

 → 



D

▼

36

2–Multiple Activities Charts-

31

3



- 89 - 

 

  O5     23

→        9   11  815

28

 D38

▼

O →D▼

10,515 →    

210,00-O     

30,7540 →    

43,00      

50,75 40 →    

6 1,00     D  

7 1,00 60 →    

8 4,00    D  

9 5,00     

10   
   

2,00 200 →    

11 3,00 O     X

122,00 200 →    

133,00    D  

14 2,00 O     

15 1,00 600 →    

16 4,00 O     

17 2,00 180 →    

18 4,00 O     

19 1,00 20 →    

 (6 3)  

 
  Source: Krajewski, Lee J.& Ritzman, Larry P. (1999)." Operations Management: Strategy & 
Analysis ". (5

th
 ed.) Addison- Wesley, USA: 114.
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31Cycle Time115

5.45

31

/

1

2 

3

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10

 
Source: Evans, James R. (1997). " Production/ Operations Management       Quality, 

Performance & Value ". (5
th

 ed.). West Publishing, USA:    355.          
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32

610

32

1 

2 

3 

4 

5

 
Source: Evans, James R. (1997)." Production/ Operations Management Quality, 
Performance & Value ". (5

th
 ed.). West Publishing, USA:    356.             

 



- 92 - 

 

3.3

-Computer- Integrated, Manufacturing, CIM-

(O’Brien, 1990:436-442; Dilworth, 1992:218-226; 

Evans, 1993:274- 276, 280-283; Aquilano et al.,1995:72-75; Dilworth,1996:334-

341;Heizer & Render ,1996:324-332;Krajewski  &  Ritzman, 1996:131-136) 

-Future Factory-

1-Computerized Numerical Control,CNC-

2Industrial Robot

Stell –ColorBlue 

ColorWhite Color

                                                
1  –Strategic Information Systems, SIS-    (O’Brien, 1990: 

45)  ، 
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3Computer  -Aided Design, CAD

CAD

Computer- Aided Engineering, CAE

Manufacturability Design

–CAD/CAE-

4-Computer- Aided Manufacturing, CAM

CAM

–CAD/CAE-CAM

-CAD-



- 94 - 

 

5Flexible Manufacturing System, FMS

CAMCNC

-Automated Guided Vehicle, AGV-

6-Automated Storage & Retrieval Systems, 

AS\RS-
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4-3

–Preference Matrix-: 

-Factor –Rating Method-  

1-010-1100-10

31

01

100

0,25 906022,50 15,0 

0,0550602,50 3,0

0,39957037,0527,3

0,21607012,6014,7

0,1085808,508,0

1,0083,15  68     
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0,250,05 + 90+ 500,390,21 +95 0,10 + 60 83,15= 85 

0,25 = 0,05+ 60 0,39+ 60 0,21 + 70 0,10 + 7068 = 80

32

A60 304040

B20203020

C50406070

0,400,30

-A--B--C-

609 =0,15 200,153500,157,5

3012=0,40200,408400,4016

400,156304,5=0,15600,159

400,3012200,306700,3021

39     21,5         53,5       
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–C-

%15

%100

33

-Subcontractor-

800

10

309270

3010300

159135

10 10100

10110

5525

100048 

840

800

-Break –Even  Analysis-
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–

F

Q

P- V

Q  Quantity 

F Fixed Cost 

P Price 

VVariable Cost 

4-3

250

300000100

  

300000          
2000 

100 - 250   

Q3000 = Q
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300000100Q250Q

100 +300000300000=250

3000 100+300000600000=3000250750000=3000

300 000   3000   600 000 

750 000, 3000

37

 (7-3)  

 الكلفة الكلية

80  

   

70 

 

60 

 

50 

 

40 

 

30 

 

20 

 

10 

 
 صفر

 صفر              35        30             25             20             15              10              5  

                                                    الكمُت ببلمئبث )زبىن(

 الخسارة
 الكلفة الثابتة

التعادلحجم مستوى  

(600000, 3000) 

 الربح

(750000, 3000) 

 العوائد الكلية

(500000,2000) 

        
 

الغ
لمب

ا
 

)ب  
ت 

شرا
ع

ف(
لآلا

ا
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F1-F2     

    

Q

V1      V2

5-3

1500010

203000

2000

–

–

12000       3000  -  15000
120038

10  -   20              10



- 101 - 

 

8-3

2000

1200

2000

       2       4         6         8        10           12          14         16        18      20   ------------200 

 الكمُت ببلمئبث )رغُف(

45 

43 

 

40 

 

 

35 

 

 

30 

 

27 

25 

 

 

20 

 

 

15 

 

 

10 

 

 خُبر الصىع

الأفضلهى   
 

 خُبر الشراء

الأفضلهى   

 

  

ت 
لف
لك
ا

ُت
كل
ال

ف( 
لا
ِ
بب
( 

 بذَل الشراء
 

 بذَل الصىع
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36

 

 10 +1500015000=20 +30003000

2000 10+1500035000=200020 +300043000=2000

 

6-3

4000070000120000

704020

3000

  (A-B)مج الكلفة الثابتة                                                     

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ = ( A  ،B)بين طريقتي  مستوى التعادل  
 

  (-A) Bالكلفة المتغيرة للوحدة                                                  

 

(B) 70000 – (A) 40000 

 ـــــــــــــ= ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

(A)70        – (B)40 

 

30000           

                                                            =
________

 وحدة     1000=  
                    

30
 

 

                                                   (C) 120000 – (B) 70000 

= ( B  ،C)بين طريقتي  مستوى التعادل  
  ______________________________ 

                                                            (B) 40 – (C) 20 
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50000       

 =
____________

 وحدة     2500=  
              

20
 

A1000

B2500 – 1000

C2500

39

AB1000

AB

70) +40000(40000=7000040(70000

1000 70) +400001000 (110000=70000401000 (110000

AB400001000110000

700001000110000

CB

BC

40) +70000(70000 =  12000020(

120000

2500 40) +700002500 (170000=120000202500(170000
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39

 

170 

 

 

 

120    

 

110     

 

 

 

70 

 

 

40 

 
 
 

        الكمُت             250    225    200    175    150    125    100    75       50       25 صفر

 (Aطريقة )

الكلفة 
 الكلية

 )بالآلاف(

 (Cطريقة ) (Bطريقة )

 (Aطريقة )

 (Bطريقة )

 (Cريقة )ط
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1

2

3

4–CIM- CAM -FMS CAD-

5

5

0,020,3

0,12

 

 العىامل

 ( درجبث5مقُبس مه ) - مستىي التقُُم

A B C D 

  :الكلفت: عىامل أولا

 5 4 2 2 . كلفت المعبلجت لكل وسخت1

 4 4 4 2 الأعذاد. كلفت 2

 9 8 6 4 مج عىامل الكلفت

  التطبُق: إمكبوُت: عىامل ثبوُب  

 3 3 3 5 . سهىلت الفهم والتطبُق3

 5 2 2 3 . القذرة علً التعبُر عه المحتىي4

 8 5 5 8 التطبُق إمكبوُت عىاملمج 

  ثبلثب : عبمل الذقت:

 5 5 4 3 . مستىي الذقت5

  :الأخريرابعب : العىامل 

 5 3 2 4 . تىافر المهبرة المطلىبت6

 4 2 1 3 امجُبث الحبسىبُت. تىافر البر7

 9 5 3 7 الأخريمج العىامل 
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6

1015

0,700,30

5

AB
C

D

15525

24335

34241

1310911

45145

54233

9378

65315

7213 2

83521

10968

95425

103241

8666
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7

15000

 

A B C 

0,70,80,9

0,40,40,8

500004500035000

--5000

8

A100000,70,551,00 

B300000,80,600,75

C250000,80,700,70


